
»قیمت ارز با انتخاب وزیر هــم کاهش نمییابد.« این از آن اظهارنظرهایی 
اســت که خط بطلان روی اســتیضاح همتی میکشــد. آنهایــی که همتی را 
اســتیضاح کردند حــالا میگویند قیمــت ارز در اختیار دولت اســت و هیچ 
شاخصی روی آن تاثیر ندارد مگر خواست دولت. کامران غضنفری، نماینده 
تهــران در مجلس از جمله این افراد اســت. او دربــاره رای اعتماد به وزیر با 

هممیهن به گفتوگو نشست که در زیر آمده است:

Ó  فضای مجلس را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا در جلسه رای اعتماد 
به وزیر اقتصاد با دولت همراهی می کند؟

هنوز وزیر معرفی نشده است. طبعاً دولت باید کسی را به مجلس معرفی 
کند که مســائل و مشــکلات اقتصــادی را درک کند و برای مشــکلات 
اقتصادی کشور راه حل داشته باشد. اگر قرار باشد وزیر پیشنهادی هم 

شبیه آقای همتی باشد و دوباره مسیر او را طی کند، طبیعی 
است مجلس با او موافقت نمی کند. اما اگر فردی دلسوز 
باشــد و بخواهد فشار اقتصادی را از دوش مردم بردارد، 

مجلس هم با حضــور او در وزارتخانه موافقت خواهد 
کرد.

Ó  گفته می شــود که برخی از نمایندگان به ویــژه نمایندگان جبهه پایداری 
می خواهند یکــی از نمایندگان تهران، وزیر شــود؛ به همیــن دلیل دیگر 
گزینه هــای دولت را مورد هجمه قرار می دهنــد. آیا انتخاب این نماینده به 

عنوان گزینه پررنگ در مجلس مطرح شده است؟
در کلی گویی می توان راجع به هر کســی صحبت کــرد و می توان گفت که برخی 
از نمایندگان طیف اصلاح طلب دنبال آن هستند که یک نفر از مجلس کاندیدای 
وزارت اقتصاد شود. شــما خلاف آن را اثبات کن. وقتی اسم از فرد خاصی برده 

نمی شود، تنها کلی گویی است.
Ó  گفته می شــود کــه مجلس به دنبال آن اســت که آقای حســینی 

)نماینــده تهران( را به عنوان گزینه ای بــرای وزارت اقتصاد و دارایی 
تبدیل کند...

بعید می دانم آقای حســینی گزینه جبهه پایداری باشــد. ایشان 
بیشتر هوادار دولت وقت است و طرفدار آقای همتی 
بود. اگر روی گرایشــات ایشان صحبت شود باید 

گفت که گزینه طیف اصلاح طلب مجلس است.
Ó  به خط فکری آقای همتی اشاره کردید و اینکه 

گزینه پیشنهادی نباید در مسیر آقای همتی 

حرکت کند. آیا اینگونه اظهارنظرها و ایجاد چارچوب برای دولت دخالت در 
اجرا محسوب نمی شود؟

خیر. این حق مجلس اســت و قانون این حق را برای مجلس قائل شــده است. بنا 
است که آنها به یک فرد رای بدهند طبعاً نمایندگان برای رای دادن ضابطه، ملاک و 
معیار دارند. اکثریت نمایندگان مجلس به دنبال این هستند که فردی رای بیاورد که 
دلسوز کشور و مردم باشد و بخواهد مشکلات اقتصادی کشور را از راه مناسب حل 
کند. این حق نمایندگان مجلس اســت و به هیچ وجه دخالت محسوب نمی شود. 
نمایندگان به کسی که با این ضابطه و معیار همخوانی بیشتری داشته باشد، رای 

می دهند.
Ó پس چرا با وجود این ضابطه و معیار نمایندگان به آقای همتی رای دادند؟ 

چون آقای همتی آن زمان وزیر اقتصاد نبود و دست خود را رو نکرده بود. در حقیقت 
نشان نداده بود که در صحنه چگونه عمل می کند. یک سری برنامه ها و شعارها را 

مطرح کرد اما در عمل برعکس آنها عمل کرد.
Ó  .گزینه جدید هم می تواند شــعار بدهد و برعکس شعارهایش عمل کند 

نمایندگان چه تضمینی می دهند که انتخاب درستی داشته باشند؟
خب باید سابقه و عملکرد فرد بررسی شود. دولت با معرفی یک فرد سابقه آن را هم 

به مجلس ارائه می کند. مجلس نیز با توجه به عملکرد و سابقه به او رای می دهد.
Ó ...در مورد آقای همتی هم سوابق و عملکرد گذشته او بررسی شده بود 

 به هر حال هم نمایندگان در این مدت تجربه بیشــتری کســب کرده اند و هم روی 
سوابق و عملکرد افراد دقت بیشتری خواهند کرد.

Ó احتمال رای اعتماد مجلس به گزینه پیشنهادی دولت چقدر است؟ 
اگر گزینه مورد نظر دولت ملاک و معیارهای نمایندگان را داشته باشد رای می آورد. 
اما اگر ملاک ها و ویژگی های مدنظر نمایندگان را نداشته باشد رای اعتماد نمی گیرد.

کامران غضنفری نماینده تهران:

پزشکیان هیچ رایزنی ای با مجلس نکرده است
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دور باطل یک انتخاب
بررسی فرآیند گزینش وزیر اقتصاد و پیشنهاد آن به مجلس توسط دولت

گزارش 
پارلمان

به محجبه ها پاداش دهید 
رئیــس مجلس  محمدعلــی موحدی کرمانــی، 
خبــرگان رهبــری در آییــن افتتاحیه ســومین 
اجلاســیه ششمین دوره مجلس خبرگان گفت: 
»در اجلاســیه ها و کمیســیون های مختلــف از 
رؤسای جمهور و مسئولان اقتصادی می خواهیم 
کــه برنامه و راهکار خود را بــرای بهبود وضعیت 
اقتصادی مردم و به ویژه اقشــار آسیب پذیر اجرا 
نماینــد و پیگیر حل مشــکلات اقتصادی مردم 
باشــند. از دولت می خواهیم کــه نظام کالابرگ 
را برای اقشــار مختلف و اقشار ضعیف و محروم 
جامعه گســترش دهنــد؛  به طوری که مــردم با 
کالابرگ بتوانند، همه مواد غذایی مورد نیاز خود 
را تامین کنند. از مسئولان مالیاتی می خواهیم 
که در زمینــه اخذ مالیات ارزش افــزوده از غذا 
و خــوراک مــردم تجدیدنظر و دریافــت مالیات 
ارزش افزوده از مواد غذایــی را حذف و مردم را 
در زمینــه تامین مایحتاج خود یــاری کنند.« او 
در بخش دیگری از ســخنرانی خــود، بر اجرای 
سیاســت های تشــویقی در زمینه حجاب تأکید 
کــرد و افزود: »بایــد قوانینی تصویب شــود که 
بــه افراد محجبــه پــاداش و امتیاز  دهــد؛ ارائه 
امتیازهایی مانند بخشــودگی جرائــم رانندگی 
و بخشــودگی مالیاتی افراد می تواند در تشویق 

افراد به سمت حجاب موثر باشد.« 

 اصلاح جامعه با اجبار 
ممکن نیست

ســومین  در  رئیس جمهــور  پزشــکیان،  مســعود 
اجلاس دوره ششــم مجلس خبــرگان رهبری، در 
بخشی از ســخنانش گفت:»اگر فردی بی حجاب 
اســت، اما کاری به دیــن ندارد، نباید بــا رفتاری 
نادرســت کاری کنیــم کــه ضــد دین شــود. اگر 
هــم نمی توانیــم او را باحجاب کنیــم، لااقل ضد 
دینش نکنیم. راه موثــر برخورد، مواجهه تنش زا و 
ضدیت آفرین نیســت. اگر با یک اقدام ما، آمریکا 
یا اسرائیل بتوانند موج سازی و از آن سوءاستفاده 

کنند، نباید آن اقدام را انجام دهیم.«
پزشــکیان تصریح کرد: »اصلاح رفتار مردم با 
دســتور و قانون انجام نمی شــود. آنچه را در دل 
مردم اســت نمی توان بــا اجبار تغییــر داد. باید 
به جای نفرت، باور ایجــاد کنیم. اگر من به دین 
و کشــور اعتقاد پیدا کنم، نیاز به زور نیست. اگر 
فقط زور باشد، در دل من نفرت شکل می گیرد.«
در ادامــه رئیس جمهــور تأکیــد کرد:»من از 
اقداماتی که دشــمنان بتوانند از آن سوءاستفاده 
کنند پرهیز می کنم. نباید کاری بکنم که انقلاب 
زیر ســوال برود. نمی خواهم موجی ایجاد شــود 
کــه دیگر نتوانــم آن را جمع کنم. ایــن کار را بلد 
نیستم، اما به اعتقاداتم پایبندم. من هرگز حاضر 
نیستم کاری انجام دهم که کشور به هم بریزد. اگر 
احســاس کنم با اقدامی وحدت ملی خدشــه دار 
می شــود، آن کار را نمی کنم، چــون وحدت برای 
من اولویت دارد.« پزشکیان با بیان اینکه »همسر 
من، کــه خدا رحمتــش کند، متخصــص و فوق 
تخصص زنان بــود. چادری و مؤمن بــود.« ادامه 
داد:»زمانی که در دانشگاه فقط دو دختر چادری 
وجود داشــت، یکی از آنها همســر بنــده بود. با 
همین معیار، بــا او ازدواج کردم. اما اینکه چگونه 
بایــد در جامعه عمل کــرد که به نظــام و انقلاب 
آسیبی نرسد، مسئله مهمی است.« رئیس جمهور 
در پایان گفت:»اصلاح جامعه با دســتور و اجبار 
ممکن نیست. نمی توان با گرفتن، زدن یا تهدید، 
باور ســاخت. اگر رفتار ما باعث بدتر شدن شرایط 
شود، نباید آن را ادامه دهیم، اما در برابر برهنگی 
و ساختارشــکنی نیــز بی تفاوت نخواهیــم بود و 
حتماً اقدام مناســب صورت خواهد گرفت، ولی 
با تدبیر و درایت، نه با اقدامی که دشــمنان بر آن 

موج سواری کنند.«

گزارشگرپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

جای وزیر اقتصاد در هیئت دولت خالی اســت و این وزارتخانه فعلًا با 
سرپرست اداره می شود. البته بارها دولت اعلام کرده که وزارت اقتصاد 

با حضور سرپرست به خوبی اداره شده است. 
دولتی که با انتخابات زودهنگام و شرایط خاص روی کار آمده بود، 
حالا باید برای استیضاح نشدن وزرایش و معرفی وزیر اقتصاد با مجلس 
وارد پروسه چانه زنی شود. آن زمان که لیست وزرای پیشنهادی مسعود 
پزشکیان به مجلس ارائه شد، نمایندگان که بیشتر از جبهه اصولگرایان 
وارد مجلس شده اند، برای رای ندادن به 4 وزیر شمشیر را برای دولت 
از رو بستند. اما همین که پزشکیان اعلام کرد با رهبری درباره این 
لیســت صحبت کرده و به نوعی وزرای پیشــنهادی اش پیش از 
مجلس با رهبری هماهنگ شده اند، مجلس در عمل انجام شده 

قرار گرفت و به تمام کابینه رای داد.
البته مجلس از مواضع خود کوتاه نیامد و به جای عدم رای 
اعتماد، تیغ استیضاح را بر گردن وزرای دولت پزشکیان قرار داد. 
اولین  این وزرا عبدالناصر همتی بود که سکان وزارت اقتصاد 
و دارایی را در اختیار داشــت. تا پیش از ورود او به وزارتخانه )و 
در دولت ابراهیم رئیســی( افزایش قیمت ارز و کاهش ارزش 

پول ملی را برخی نمایندگان به فعالیت دشــمن گــره زده بودند اما با 
ورود همتی به وزارت اقتصاد او شــد متهــم ردیف اول افزایش قیمت 
ارز از ســوی همان نمایندگان. این بخش از نمایندگان رد پای دشمن 
را از افزایش قیمت ارز زدودند و همتی را پای میز اســتیضاح کشاندند 
تا این وزارت مهم دقیقاً در روزهای پایانی ســال با چالش روبه رو شود. 
اما دولت سرپرســتی قوی برای آن انتخاب کــرد. حالا اما نمایندگان 
مجلــس به دولت فشــار می آورند تــا وزیر خود را زودتــر معرفی کند و 
آنطور که روح  الله ایزدخواه، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اعلام 
کرد:»دولــت پیش بینی نمی کرد مجلس در اســتیضاح وزیر اقتصاد 
جدی باشد. منتها مجلس تصمیم جدی خود را گرفت. به نظر می رسد 
رئیس جمهور محترم از دست مجلس ناراحت شد. تا الان این تاخیر در 
معرفی وزیر پیشنهادی اقتصاد در بازه قانونی است اما باید زودتر معرفی 
می شد. هر کسی هم معرفی شود باید حتماً به مجلس تعهد دهد که 
رویه را تغییر خواهد داد اگر چنین نباشد ما در مجلس علاف نیستیم 
که وقت مجلس و مردم را بگیرند.« درحالی که طبق قانون عمر مدیریت 

سرپرست 3 ماه و قابل تمدید برای یک دوره 3 ماهه دیگر است. 
دقیقاً مشــکل این است که برخوردهای عجیب و اظهارنظرهای 
عجیب تر نمایندگان مجلس باعث شده نخبگان حوزه اقتصاد مانند 
علی طیب نیا روی خوش به وزارت نشــان ندهند تا از سرنوشت تلخ 
همتی در وزارت اقتصاد دوری جویند و به عقوبت عبدالناصر همتی 
دچار نشــوند. تا اینجای کار دولت چهاردهم یک وزیــر را در ابتدای 
کار از دســت داده و گردن سه وزیر دیگرش زیر تیغ استیضاح است. 

برخی بر این عقیده اند که دولت از تمام مهلت قانونی خود استفاده می کند 
تا فرصت بیشتری برای رایزنی با مجلس داشته باشد اما نمایندگان از عدم 
رایزنی دولت می گویند. اینطور به نظر می رسد که دولت به دلیل موضع گیری 
نمایندگان در تصمیم گیری به مشکل برخورده است. در سوی دیگر، برخی از 
نمایندگان معتقدند که دولت باید زودتر وزیر را به مجلس معرفی کند. میثم 
ظهوریان ابوترابی، نماینده مشهد و کلات از جمله نمایندگانی است که انتظار 
داشــته دولت در فرصت کمتری وزیرش را به مجلس معرفی کند. او در این 

باره با هم میهن به گفت وگو نشست که در زیر آمده است:

Ó  انتظــار مجلس از گزینه احتمالی چیســت؟ چــه معیارهایی مدنظر 
نمایندگان است؟

به عنوان یکی از نمایندگان مهم ترین انتظارم از گزینه پیشنهادی این است که 
سیاســت هایی را در پیش بگیرد که در شــرایط فعلی کشور متناسب با عدالت 
اجتماعی و منافع طبقات محروم باشد. مجموعه ای از مسائل در اقتصاد وجود 

دارد که عملًا جریان ثروت را به ســمت بالا سوق می دهد. یکی از 
این موارد معافیت های بالای مالیاتی است که برخی شرکت ها 

و بانک های بزرگ از آن بهره مند هســتند. مورد دیگر مسئله 

بانک های ناسالم است که حجم بالایی از اقتصاد ایران را می بلعد. وزیر اقتصاد 
پیشــنهادی باید برای این موارد برنامه داشــته باشــد و مهم تر از برنامه اراده و 
توان لازم برای همسوســازی نیروهای مختلف در جهت اصلاحات اساسی در 
اقتصاد. وضعیت اقتصاد ایران طوری اســت که اگر بنا باشد وزارت 
اقتصاد با روزمرگی مثل گذشــته ســیر کند عملًا فرصت های 

موجود برای بهبود اقتصاد از بین خواهد رفت.
Ó  در را  مشــی هایی  خــط  نماینــدگان  از   برخــی 

مصاحبه ها برای دولت تعیین کرده اند. این دخالت 
در اجرا نیست؟

خیر این دخالت نیســت. طبیعتاً حق نمایندگان است 
که انتظارات و خط مشی و رویکردهای مدنظر خودشان 
را بیــان کننــد یــا حتی نســبت بــه برخی 
گزینه های پیشــنهادی نظر مثبت یا 

منفی داشته باشند.

میثم ظهوریان ابوترابی نماینده مشهد و کلات

انتظار تصمیم گیری در فرصت کمتر را از دولت داشتیم

دو گزینه بحث برانگیز وزارت
اسامی حداقل 6 نفر تا به امروز در رسانه ها منتشر شده است. شایدمهمترین آنها علی طیب نیا بود و پس از آن هم که علی 
مدنی زاده. در این بین اسامی شمس الدین حسینی، محمدهادی سبحانیان، حمیدپاداش و کمال تقوی نژاد نیز در این بین 
آمده است. البته اگرچه گفته می شود گزینه مدنی زاده گزینه دولت است اما حسینی نیز به عنوان گزینه هایی که طیف های 

تندرو اصولگرایان و بخشی از مجلس در تلاش هستند دولت را مجبور به پذیرش یکی از آنها کند، پررنگ شده است. 
  ســعید مدنی زاده: او تحصیلات خود را در ایران و آمریکا به پایان برده اســت و بیش از آنکه یک چهره سیاسی باشد، 
چهره ای متعلق به حوزه علم اقتصاد است. اما هنوز نام مدنی زاده به صورت کامل مطرح نشده برخی از نمایندگان مجلس 
به رویارویی با او برآمده اند. حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی درباره او تاکید کرده است: »اگر قرار است تفکر 
بازار آزاد دوباره حاکم شود، پس چرا آقای همتی استیضاح شد؟ تفکر آقای مدنی زاده به تفکر همتی قرابت زیادی دارد، 
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